Alberto Magno busca en primer lugar por todas partes los escritos de Aristóteles⁶⁷; y cuando uno desconocido cae en sus manos, hará una pausa en lo que está escribiendo, para insertarlo dentro, con las observaciones pertinentes que vengan al caso⁶⁸. A

62. «et per consequens omnium in eo legentium et desiderantium adipisci scientiam naturalem» (Lib. I, tract. I, c. 1; ed. Vives, t. 3, p. 1 b).

63. «nostra intentio est omnes dictas partes facere Latinis intelligibiles» (o. c., pág. 2a).

64. «et nos non tantum in opere isto conamur tradere scientiam, sed etiam laboramus ut ex hoc opere verba Peripateticorum intelligantur» (*De coelo et mundo*, lib. I, tract. IV, c. 9, t. 4, p. 117b).

65. VIII *Physic.*, tract. I, c. 11, t. 3, p. 545a.

66. VIII *Physic.*, tract. I, c. 14, t. 3, p. 553b: «Dicet autem fortasse aliquis nos Aristotelem non intellexisse: et ideo non consentire verbis ejus: vel quod forte ex certa scientia contradicamus ei quantum ad hominem, et non quantum ad rei veritatem. Et ad illum dicimus, quod qui credit Aristotelem fuisse deum, ille debet credere quod nunquam erravit. Si autem credit ipsum esse hominem, tunc procul dubio errare potuit sicut et nos».

67. «per diversas mundi regiones» (*De animal.*, lib. III, tract. 1, c. 1, t. 5, p. 59).

68. «De modo hujus motus, licet jam in libro de Motibus animalium, hoc quod nos sensimus, tradiderimus, tamen, quia in Campania nobis juxta Graeciam iter agentibus, pervenit ad manus nostras libellus Aristotelis de motibus animalium, et hic ea quae tradidit, interponere curavimus, ut sciatur si in aliquo ea quae de

este respecto es digno de tener en cuenta lo que de él dice Roger Bacon, amigo por otro lado de pocos cumplidos⁶⁹.

TOMAS DE AQUINO, CORREPTOR DE ALBERTO MAGNO

Por el testimonio de Guillermo de Tocco sabemos, por otro lado, que, Alberto Magno comenzó a explicar en su comentario a la *Ética* de Aristóteles nuevas cuestiones suscitadas en diálogo con Tomás de Aquino. No sólo éste acepta y recoge con cuidado y esmero sumo las lecciones de su maestro en Colonia, sino que incluso le hace cambiar de pensamiento en torno a una serie de puntos doctrinales⁷⁰. En el manuscrito Vat. lat. 722, fol. 209r podemos leer: «iste sunt questiones fratris alberti ordinis predicatorum quas collegit frater thomas de aquino». Los puntos de contacto y las divergencias entre ambos han sido objeto de estudio desde los días de Juan de Fribourgo († 1314) a los nuestros⁷¹. Grabmann y Callus llamaron la atención sobre el influjo de Alberto Magno en Tomás de Aquino. Pero Pelzer y Meersseman, entre otros, han señalado que Alberto Magno, contrario a su costumbre, comenzó a enseñar un día que el alma humana no era un compuesto sino forma simple. Tal afirmación, que se encuentra en contradicción y desacuerdo con el resto de las obras de Alberto Magno, es de Tomás de Aquino, de quien la aceptó el maestro⁷².